03/03/2022 09:33 SEI/UFAM - 0737550 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=834692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=3a4c00… 1/4

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

Ata da Reunião ordinária realizada no dia 24/09/2021, às 8h30min.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se por videoconferência, conforme Portaria nº 847, de 08 de maio de 2020 da
Universidade Federal do Amazonas, para a Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), a Presidente em exercício: Adriana Malheiro Alle Marie e os Conselheiros: Abel
Santiago Muri Gama, Aldair Oliveira de Andrade, Andrea Viviana Waichman, Ariane Mendonça Kluczkovski, Daniel Reis Armond de Melo, Edileno Silva de Moura, Fabiane Maia Garcia, Fábio
Medeiros Ferreira, Geise de Góes Canalez, Jaime Casanova Soeiro, Jeremias da Silva Leão, Jonas Byk, Jorge Almeida de Menezes, Karla de Jesus, Luciana Mendonça da Silva Martins, Marciel
José Ferreira, Marcos Vinícius de Castro Ferraz Júnior, Valter Frank de Mesquita Lopes e Zilmar Augusto de Souza Filho. Ausências Justificadas: Guilhermina de Melo Terra e Gisele Cristina
Resende. Pauta da reunião: I – Informes: o conselheiro Fabio Medeiros Ferreira informou que o edital do PPGCTRA está aberto há 30 dias ofertando 15 vagas e deve concluir suas avaliações
até o final do mês de janeiro de 2022. A presidente em exercício Adriana Malheiro Alle Marie também informou que a PROPESP está com editais abertos de apoio a publicação de artigos e
livros e em breve serão publicados os resultados. II- Aprovação da Ata da reunião da CPPG do dia 03/09/2021; resultado: aprovada por unanimidade.   III-  Apreciação dos seguintes
processos: 1. Processo SEI nº 23105.013917/2021-34 – CPPG – Projeto de Pesquisa: "Mulheres na ciência: fluxos de informação, produção de conhecimentos e ações no cenário regional";
interessado (a): Profa. Dra. Danielly Oliveira Inomata; relator (a): Profa. Dra. Karla de Jesus; resultado: aprovado por unanimidade. 2. Processo SEI nº 23105.039745/2020-48 – CPPG – Nova
matriz curricular: “Nova matriz curricular do Programa de Pós-graduação em Psicologia (PPGPSI)"; interessado (a): Coordenação do Programa de Pós-graduação em Psicologia (PPGPSI); relator
(a): Profa. Dra. Luciana Mendonça da Silva Martins; resultado: aprovado por unanimidade. 3. Processo SEI nº 23105.027851/2020-89 – CPPG – Proposta de Regimento Interno: “Proposta de
regimento interno do Programa de Mestrado Profissional em Rede Nacional de Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação - PROFNIT"; interessado (a): Coordenação
do PROFNIT/UFAM; relator (a): Prof. Dr. Edleno Silva de Moura; resultado: aprovado por unanimidade. 4. Processo SEI nº 23105.017817/2021-87 – CPPG –  Relatório Final do Projeto de
Pesquisa: “Water Utilities` cost structure and climate change"; interessado (a): Prof. Dr. Lucas Vitor de Carvalho Sousa; relator (a): Prof. Dr. Fabio Medeiros Ferreira; resultado: aprovado por
unanimidade. 5. Processo SEI nº 23105.017817/2021-87 – CPPG – Relatório Final do Projeto de Pesquisa: “Dinâmica da produtividade e da eficiência considerando emissões de GEE: uma
análise da convergência em cadeias de Markov"; interessado (a): Prof. Dr. Lucas Vitor de Carvalho Sousa;  relator (a): Prof. Dr. Aldair Oliveira de Andrade; resultado: retirado de pauta. 6.
Processo SEI nº 23105.015298/2021-12 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “O processo de divulgação científica de Universidades das regiões norte e centro-oeste: uma contribuição da área de
relações públicas"; interessado (a): Profa. Dra. Inara Regina Batista da Costa; relator (a): Prof. Dr. Maciel José Ferreira; resultado: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a
Presidente em exercício agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual eu, Sara Raquel Cordeiro de Castro, lavrei a presente ata que dato e assino e que, após a sua aprovação
pelos presentes à reunião, será assinada pela Presidente e demais conselheiros. Manaus, 24 de setembro de 2021.

em Manaus, 2021.

Documento assinado eletronicamente por Selma Suely Baçal de Oliveira, Presidenta, em 29/10/2021, às 08:50, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

03/03/2022 09:33 SEI/UFAM - 0737550 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=834692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=3a4c00… 2/4

Documento assinado eletronicamente por Jeremias da Silva Leão, Conselheiro, em 29/10/2021, às 08:50, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Vinicius de Castro Ferraz Júnior, Conselheiro, em 29/10/2021, às 08:50, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Reis Armond de Melo, Conselheiro, em 29/10/2021, às 08:51, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Karla de Jesus, Professor do Magistério Superior, em 29/10/2021, às 08:51, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Andréa Viviana Waichman, Conselheira, em 29/10/2021, às 08:52, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Medeiros Ferreira, Conselheiro, em 29/10/2021, às 08:52, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marciel José Ferreira, Conselheiro, em 29/10/2021, às 08:53, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Guilhermina de Melo Terra, Conselheira, em 29/10/2021, às 08:55, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiane Maia Garcia, Conselheira, em 29/10/2021, às 09:02, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ariane Mendonça Kluczkovski, Professor do Magistério Superior, em 29/10/2021, às 09:02, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Mendonça da Silva Martins, Conselheira, em 29/10/2021, às 10:05, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

03/03/2022 09:33 SEI/UFAM - 0737550 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=834692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=3a4c00… 3/4

Documento assinado eletronicamente por Gisele Cristina Resende, Conselheira, em 29/10/2021, às 11:19, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sara Raquel Cordeiro de Castro, Assistente em Administração, em 24/11/2021, às 13:33, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Geise de Góes Canalez, Conselheira, em 14/01/2022, às 16:06, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aldair Oliveira de Andrade, Professor do Magistério Superior, em 31/01/2022, às 12:28, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valter Frank de Mesquita Lopes, Professor do Magistério Superior, em 02/02/2022, às 09:10, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jaime Casanova Soeiro Junior, Conselheiro, em 03/02/2022, às 12:35, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jonas Byk, Conselheiro, em 03/02/2022, às 15:28, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Malheiro Alle Marie, Presidenta em exercício, em 02/03/2022, às 14:45, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0737550 e o código CRC DC774377.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-
1181 / Ramal 1496

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

03/03/2022 09:33 SEI/UFAM - 0737550 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=834692&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=3a4c00… 4/4

CEP 69080-900, Manaus/AM, cppgpropesp@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.004979/2021-55 SEI nº 0737550